
АДЭЛБСК1 CEJlbCKI 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

Р А Ш Э Н Н Е

29 декабря 2023 г^о 79

в. Адэльск

О бюджете Одельского 
сельсовета на 2024 год

000478 .Ф

ОДЕЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

д. Одельск

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 года № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении 
в Республике Беларусь» Одельский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить бюджет Одельского сельсовета на 2024 год по 
расходам в сумме 250 375,00 белорусского рубля (далее - рубль) исходя 
из прогнозируемого объема доходов в сумме 250 375,00 рубля.

2. Установить на 2024 год:
2.1. доходы бюджета Одельского сельсовета в 250 375,00 рубля 

согласно приложению 1;
2.2. расходы бюджета Одельского сельсовета в сумме 

250 375,00 рубля по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов согласно приложению 2;

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям
бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 
расходов бюджета Одельского сельсовета и функциональной
классификацией расходов бюджета согласно приложению 3;

2.4. перечень государственных программ и подпрограмм, 
финансирование которых предусматривается за счет средств бюджета 
Одельского сельсовета согласно приложению 4;

2.5. размер оборотной кассовой наличности по бюджету сельсовета 
на 1 января 2025 г. в сумме 7 000,00 рубля.

3. Создать в 2024 году резервный фонд Одельского сельского 
исполнительного комитета, формируемый в бюджете в соответствии с 
пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса Республики Беларусь, в сумме 
2 503,00 рубля.

4. Передать в 2024 году из бюджета Одельского сельсовета в 
районный бюджет иные межбюджетные трансферты в сумме 
23 090,00 рубля.

ГД, з. 27”с”



2

5. Одельскому сельскому исполнительному комитету принять меры 
по реализации настоящего решения.

6. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
Гродненского районного исполнительно?^ комитета.

7. Настоящее решение вступар^р ^илу с 1 января 2024 г.
_
Председатель / 'Л * *  1 Ро^..

/: О В.В.Трутнев



Приложение 1 
к решению Одельского 
сельского Совета депутатов 
29.12.2023 №79

Доходы бюджета Одельского 
сельсовета на 2024 год

Наименование групп, подгрупп, видов, разделов и 
подразделов классификации доходов бюджета

Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 240 802,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 228 897,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 228 897,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 228 897,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 01 207 381,00
Подоходный налог с физических лиц, исчисленный 
с доходов, полученных от осуществления 
предпринимательской деятельности 1 1 1 01 02 20 372,00
Подоходный налог с физических лиц, 
не признаваемых налоговыми резидентами 
Республики Беларусь 1 1 1 01 05 252,00
Подоходный налог с физических лиц с доходов, 
исчисленных в соответствии с законодательством 
исходя из сумм превыш ения расходов над 
доходами 1 1 1 01 06 320,00
Подоходный налог с физических лиц 
в фиксированных суммах 1 1 1 01 07 572,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 10 941,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 823,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 2 823,00
Земельный налог с физических лиц 1 3 1 08 02 2 823,00
Налоги на остаточную  стоимость имущества 1 3 2 00 00 8 118,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 8 118,00
Налог на недвиж имость физических лиц 1 3 2 09 02 8 118,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 964,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 964,00
Государственная пош лина 1 6 1 30 00 964,00



2

Государственная пош лина за совершение иных 
ю ридически значимы х действий с физических лиц 1 6 1 30 02 964,00
Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 9 573,00
Доходы от осущ ествления приносящей доходы 
деятельности 3 2 0 00 00 9 573,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной собственности 3 2 1 00 00 1 073,00
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 1 073,00
Арендная плата за пользование земельными 
участками 3 2 1 40 01 1 073,00
Доходы от осущ ествления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 500,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 500,00
Доходы, поступаю щ ие в возмещ ение расходов, 
связанных с организацией (подготовкой) и 
проведением аукционов и конкурсов по продаже 
имущества, аукционов по продаже права 
заключения договоров аренды капитальных 
строений (зданий, сооружений), изолированных 
помещений, маш ино-мест, их частей, находящихся 
в государственной собственности, отводом и 
государственной регистрацией создания земельных 
участков 3 2 3 46 16 500,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущ ества в 
соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 8 000,00
Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам, негосударственным 
ю ридическим лицам, собственность иностранным 
государствам, международным организациям 3 2 4 49 00 8 000,00
Доходы от продажи земельных участков в частную 
собственность гражданам 3 2 4 49 01 8 000,00
Всего доходов 250 375,00



Приложение 2 
к решению Одельского 
сельского Совета депутатов
29.12.2023 №79

Расходы бюджета Одельского 
сельсовета по функциональной 
классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 
расходов

Наименование разделов, подразделов и видов 
функциональной классификации расходов 

бю джета ра
зд

ел

по
др

аз
де

л

4
5 
ю

Сумма,
рублей

О бщ егосударственная деятельность 01 00 00 173 985,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 131 971,00
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 131 971,00
Резервные фонды 01 09 00 2 503,00
Резервные фонды местны х исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 2 503,00
Другая общ егосударственная деятельность 01 10 00 16 421,00
Иные общ егосударственные вопросы 01 10 03 16 421,00
М ежбю джетные трансферты 01 11 00 23 090,00
Трансферты бю джетам других уровней 01 11 01 23 090,00
Национальная экономика 04 00 00 4 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 4 000,00
И мущ ественные отнош ения, картография и 
геодезия 04 10 02 4 000,00
Ж илищ но-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 06 00 00 72 390,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 72 390,00
Всего расходов 250 375,00



Приложение 3 
к решению Одельского 
сельского Совета депутатов
29.12.2023 №79

Распределение бюджетных назначений 
по распорядителям бюджетных средств в 
соответствии с ведомственной 
классификацией расходов бюджета 
Одельского сельсовета и
функциональной классификацией
расходов бюджета

Наименование

Г
ла

ва

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем 
финансиро

вания, рублей

Бюджет сельсовета 000 00 00 00 250 375,00
Одельский сельский исполнительный 
комитет 010 00 00 00 250 375,00
О бщ егосударственная деятельность 010 01 00 00 173 985,00
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 131 971,00
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 131 971,00
Резервные фонды 010 01 09 00 2 503,00
Резервные фонды местны х исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 2 503,00
Другая общ егосударственная деятельность 010 01 10 00 16 421,00
Иные общ егосударственные вопросы 010 01 10 03 16 421,00
М ежбюджетные трансферты 010 01 11 00 23 090,00
Трансферты бю джетам других уровней 010 01 11 01 23 090,00
Национальная экономика 010 04 00 00 4 000,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 4 000,00
И мущ ественные отнош ения, картография и 
геодезия 010 04 10 02 4 000,00
Ж илищ но-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 010 06 00 00 72 390,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 72 390,00



Приложение 4 
к решению Одельского 
сельского Совета депутатов 
29.12.2023 №79

Перечень государственных программ и 
подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств бюджета 
Одельского сельсовета

Наименование
государственной
программы,
подпрограммы

Нормативный ' 
правовой акт, 
которым утверждена 
государственная 
программа

Раздел
функциональной 
классификации 
расходов бюджета, 
распорядитель 
средств

Объем 
финанси
рования в 
2024 году, 
рублей

1. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2021-2025 годы

Постановление 
Совета М инистров 
Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. 
№ 5 0 72 390,001.1. подпрограмма 2 

«Благоустройство» Ж илищ но- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 72 390,00
О дельский сельский
исполнительный
комитет 72 390,00

2. Государственная 
программа «Земельно
имущ ественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021- 
2025 годы

Постановление 
Совета М инистров 
Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. 
№ 5 5

4 000,00
Национальная
экономика 4 000,00
О дельский сельский
исполнительный
комитет 4 000,00


